§. 75—77. Des Lat. Vorwurf, dass Ciceros Thränen u. Rührversuche sich schon bei dem Prozesse des Cispus als verbraucht und unwirksam erwiesen, weist der Redner als unbillig und unedel zurück.

11. *clamitas* enthält einen Tadel der Redekunst des Lat. vergl. de Orat. 2, 20, 86. Brut. 49, 182, wo der clamator dem orator entgegengesetzt wird.

12. *M. Cispus* war tr. pl., als

De Cispio mihi igitur obicies, quem ego de me bene meritum quia te teste cognoram, te eodem auctore defendi? et ei dices *Quo usque*, quem negas, quod pro Cispio contenderit, impetrare potuisse? Nam istius verbi *quo usque* haec poterat esse invidia: 5 datus est tibi ille, condonatus est ille; non facis finem; ferre non possumus; ei quidem, qui pro uno laborarit, id ipsum non obtinuerit, dici: *Quo usque* irridenti magis est quam reprehendenti; nisi forte ego unus ita me gessi in iudiciis, ita et cum his et inter hos vixi, in iis causis patronus, is in re publica civis et 10 sum et semper fui, solus ut a te constituar qui nihil a iudicibus debeam unquam impetrare. Et mihi lacrimulam Cispiani iudicii 76 obiectas. Sic enim dixisti: „*Vidi ego tuam lacrimulam.*“ Vide quam me tui verbi paeniteat. Non modo lacrimulam, sed multas lacrimas et fletum cum singultu videre potuisti. An ego, qui 15 meorum lacrimis me absente commotus simultates, quas mecum habebat, deposuisset meaque salutis non modo non oppugnator, ut inimici mei putarent, sed etiam defensor fuisset, huius in periculo non significarem dolorem meum? Tu autem, Laterensis,

Cic. zurückgerufen wurde a. 697 (57. post red. in S. 8, 21), u. wurde als Ciceros Freund mit Gewalt durch des Clodius Rotten vom Markte gedrängt (pro Sest. 35, 76), liess sich jedoch durch keine Angriffe einschüchtern für Cic. zu wirken. Aus der vorliegenden Stelle erkennt man, dass er, von politischen Gegnern des ambitus belangt, von Cic. auf Veranlassung des Lat., der jenem die Verdienste des Cisp. um ihn bezeugt hatte, vertheidigt wurde. Cic. suchte die Richter zur Freisprechung dadurch zu bewegen, dass er hinwies, wie sehr sich Cisp. durch seine Rückberufung um das Vaterland verdient gemacht; das ist das *ista*. — Die Richter indess verurtheilten ihn. Ciceros Bitten sind also jetzt verbraucht.

4. *invidia*. Der gehässige Sinn in dem *quo usque* kann ein doppelter sein; entweder konnte dem Cic. vorgeworfen werden, dass er, weil es ihm geglückt war, schon eine Anzahl von Schuldigen durch Schilderung ihrer Verdienste um ihn zu retten, gar nicht müde wurde, dasselbe Mittel vor Gericht immer wieder anzuwenden. Dann hiess es: Wir haben ja dir zu Gefallen (*tibi*) schon Manchen laufen lassen (*datus, condonatus est*), nun lass